
2

2

2

2

2

2

Edição nº 3883 - Ano 16 - 27 de Janeiro de 2022

domtdf003883c127012022SUMÁRIO

• AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº026-2022

• PORTARIA 01.2022 CMAS - DESIGNA SERVIDOR PÚBLICO PARA EXERCER A FUNÇÃO DE FISCAL DE CONTRATOS DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, RODRIGO ALVES
SALOMÃO E ALENILSON CHAVES DE SOUZA, CONTRATOS 5-166/2021, 5-630/2021, 5-642/2021, 5-940/2021, 5-1133/2021

• PORTARIA 41.2022 SEADP -EXONERA, A PEDIDO, SERVIDORA EFETIVA DO CARGO DE AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - LUZINETE DA SILVA MEDINA

• PORTARIA 42.2022 SEADP - EXONERA, A PEDIDO, SERVIDORA EFETIVA DO CARGO DE PROFESSORA - MARIZA GUIMARÃES DO CARMO

• PORTARIA 43.2022 SEADP - EXONERA, A PEDIDO, SERVIDOR EFETIVO DO CARGO DE GUARDA MUNICIPAL - VALDEMIRO CORDEIRO DE SOUZA

• PORTARIA 44.2022 SEADP - CONCEDE RETORNO DA LICENÇA SEM VENCIMENTOS - DALIANA MARIA DE ARAUJO SALES

Edição nº 3883 - Ano 16 - 27 de Janeiro de 2022

Versão eletrônica disponível em: http://diario.teixeiradefreitas.ba.gov.br



AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº026-2022

A  Comissão  Permanente  de  Licitação-COPEL,  do  município  de  Teixeira  de  Freitas,  torna
público para conhecimento dos interessados que será realizada a seguinte Licitação:
 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL - Nº 026/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001521/2022 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E
CULTURA
 
OBJETO: PREGÃO PRESENCIAL do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, visando a contratação de
empresa especializada no fornecimento de uniformes escolares para unidades educacionais
municipais  conveniadas  (Escola  Municipal  Clélia  das  Graças  Figueiredo  Pinto  e  Escola
Municipal  Gessé  Inácio  do  Nascimento)  com  a  Polícia  Militar  da  Bahia,  conforme
especificações,  quantitativos  e  condições  descritas  nos  termos  do  Edital,  Termo  de
Referência e anexos.
 
DATA DA SESSÃO: 09/02/2022, às 08h30, horário de Brasília.
 
Quaisquer  esclarecimentos/questionamentos  poderão  ser  formalizados  através  do  e-
mail: copelpmtf@yahoo.com. O  acesso  ao  edital  será  através  do  endereço
eletrônico http://www.teixeiradefreitas.ba.gov.br, “transparência”,  “portal  da
transparência”, “licitação/contratos”, “licitações” na aba “número” dê um duplo clique
no edital pretendido, no campo situação: em andamento, clicar na seta para baixo de
cor verde, selecionar o arquivo “LINK PARA PREENCHIMENTO DA PROPOSTA”,  clicar
novamente na seta para baixo na cor verde para fazer o download e preencher a
proposta.
 
Teixeira de Freitas-BA, 27 de janeiro de 2022.
 
MAGDA DE SELES GUIMARÃES
Pregoeira

PORTARIA 01.2022 CMAS - DESIGNA SERVIDOR PÚBLICO PARA EXERCER A
FUNÇÃO DE FISCAL DE CONTRATOS DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,

RODRIGO ALVES SALOMÃO E ALENILSON CHAVES DE SOUZA, CONTRATOS
5-166/2021, 5-630/2021, 5-642/2021, 5-940/2021, 5-1133/2021

A Secretária Municipal de Assistência Social de Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no
uso de suas atribuições legais e nos termos da lei  nº 983/2017 de março de 2017,  pelo
presente.
 
RESOLVE:
 
Art.  1º -  Designar  os  Servidores Públicos Sr.  Rodrigo Alves Salomão,  matricula  sob o nº
35.994, como Fiscal Titular e Sr. Alenilson Chaves de Souza, matricula sob o nº 17.153, como
Fiscal Suplente, 
do Contrato descrito abaixo, da Secretaria Municipal de Assistência Social, na forma do art.
67 da Lei nº 8.666/93.
 

Item Contrato Empresa

01 5-166/2021 Posto Seguro Ii - Derivados De Petroleo Ltda

02 5-630/2021 Autoplan - Peças E Serviços Automotivos Ltda

03 5-642/2021 Centro Automotivo Pirâmide Ltda-Epp

04 5-940/2021 L C Comercio De Peças Para Motos Ltda - Me

05 5-1133/2021 Unidas Veiculos Especiais S/A

 
Art.  2º  -  Esta  Portaria  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogando-se  as
disposições em contrário, retroagindo seus efeitos a 03 de janeiro de 2022. 
Registre, publique e cumpra-se.
 
Secretaria Municipal de Assistência Social de Teixeira de Freitas, 26 de janeiro de 2021.
 

Marcelo dos Santos Teixeira
Secretária Municipal de Assistência Social

PORTARIA 41.2022 SEADP -EXONERA, A PEDIDO, SERVIDORA EFETIVA DO
CARGO DE AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - LUZINETE DA SILVA MEDINA

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE
FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o
disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014.
 
CONSIDERANDO o Processo Administrativo n.º 14029/2021, protocolado pelo (a) servidor (a)
público  (a)  municipal LUZINETE  DA  SILVA  MEDINA, no  qual  o  (a)  mesmo  (a)  requer
exoneração.
 

RESOLVE:
 
Art. 1º - Fica exonerado (a), a pedido, a partir de 01/01/2022, o (a) Sr. (a).LUZINETE DA SILVA
MEDINA, do  cargo  efetivo  de AGENTE  COMUNITÁRIO  DE  SAÚDE,da SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.
 

Teixeira de Freitas-BA, em 26 de janeiro de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 42.2022 SEADP - EXONERA, A PEDIDO, SERVIDORA EFETIVA DO
CARGO DE PROFESSORA - MARIZA GUIMARÃES DO CARMO

OSECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE
FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o
disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo n.º 14036/2021, protocolado pelo (a) servidor (a)
público  (a)  municipal MARIZA GUIMARÃES DO CARMO, no qual  o  (a)  mesmo (a)  requer
exoneração.

 
RESOLVE:

 
Art.  1º  -  Fica  exonerado  (a),  a  pedido,  a  partir  de  31/01/2022,  o  (a)  Sr.  (a).MARIZA
GUIMARÃES DO CARMO, do cargo efetivo de PROFESSORA,da SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO E CULTURA.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.
 

Teixeira de Freitas-BA, em 26 de janeiro de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 43.2022 SEADP - EXONERA, A PEDIDO, SERVIDOR EFETIVO DO
CARGO DE GUARDA MUNICIPAL - VALDEMIRO CORDEIRO DE SOUZA

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE
FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o
disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014. CONSIDERANDO o Processo Administrativo n.º
10904/2021, protocolado pelo (a) servidor (a) público (a) municipal VALDEMIIRO CORDEIRO
DE SOUZA, no qual o (a) mesmo (a) requer exoneração.

RESOLVE:
Art.  1º  -  Fica  exonerado (a),  a  pedido,  a  partir  de 01/01/2022,  o  (a)  Sr.  (a). VALDEMIIRO
CORDEIRO  DE  SOUZA, do  cargo  efetivo  de GUARDA  MUNICIPAL, da SECRETARIA
MUNICIPAL DE SEGURANÇA E CIDADANIA.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Teixeira de Freitas-BA, em 26 de janeiro de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 44.2022 SEADP - CONCEDE RETORNO DA LICENÇA SEM
VENCIMENTOS - DALIANA MARIA DE ARAUJO SALES

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE
FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o
disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014.   CONSIDERANDO o Processo Administrativo n.º
1305/2022,  protocolado  pelo  (a)  servidor  (a)  público  (a)  municipal DALIANA  MARIA  DE
ARAUJO  COSTA  SALES, no  qual  o  (a)  mesmo  (a)  requer  o  retorno  de  licença  sem
vencimentos.
 

Edição nº 3883 - Ano 16 - 27 de Janeiro de 2022

Chave de verificação: domtdf003883c127012022 Pág.: 2 de 3

mailto:copelpmtf@yahoo.com
mailto:copelpmtf@yahoo.com
mailto:copelpmtf@yahoo.com
http://www.teixeiradefreitas.ba.gov.br%2C/
http://www.teixeiradefreitas.ba.gov.br%2C/
http://www.teixeiradefreitas.ba.gov.br%2C/
http://www.teixeiradefreitas.ba.gov.br%2C/


  RESOLVE:    
 
Art.  1º  -  Conceder o retorno da licença sem vencimentos,  em atenção ao pedido do (a)
servidor  (a), DALIANA  MARIA  DE  ARAUJO  COSTA  SALES, no  cargo  de PROFESSOR  (A),
matrícula nº 12781, a partir de 01/02/2022.  
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.    

 
Teixeira de Freitas-BA, em 26 de janeiro de 2022.  

   
  MARCELO MATOS SILVA

Secretário Municipal de Administração e Planejamento

Edição nº 3883 - Ano 16 - 27 de Janeiro de 2022

Chave de verificação: domtdf003883c127012022 Pág.: 3 de 3


	Edição nº 3883 - Ano 16 - 27 de Janeiro de 2022
	domtdf003883c127012022
	SUMÁRIO

